
Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 201184 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011110800084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Região/SP. Assunto: Solicita homologação de cancelamento da ins-
crição com anistia de débitos concedidos ao C.I. RUBENS ORTIZ
MANZINI-CRECI 60483, face a problemas de saúde. (Hipertenso,
diabético, colesterol alto e aposentado). 68 - Processo-COFECI nº
1659/2011. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: Solicita homo-
logação de cancelamento da inscrição com anistia de débitos con-
cedidos ao C.I. ANTONIO DE OLIVEIRA SOARES-CRECI 14967,
face a problemas de saúde. (Tumor maligno na bexiga, diabético,
hipertenso e aposentado). 69 - Processo-COFECI nº 1656/2011. Ori-
gem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: Solicita homologação de can-
celamento da inscrição com anistia de débitos concedidos a C.I. HE-
LENA OLIVEIRA DA FONSECA-CRECI 37613, face a problemas
de saúde. (Apinéia, pressão alta, labirintite e aposentada). 70 - Pro-
cesso-COFECI nº 1660/2011. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto:
Solicita homologação de cancelamento da inscrição com anistia de
débitos concedidos ao C.I. BRUNO HARTKAMP-CRECI 16926, fa-
ce a problemas de saúde. (Hipertenso, AVC e próstata.71 - Processo-
COFECI nº 379/2011. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: So-
licita homologação de cancelamento da inscrição com anistia de dé-
bitos concedidos ao C.I. MÁRIO BARREIRO ANASTÁCIO-CRECI
27169, face a problemas de saúde. (Hipertenso e cisto renal). 72 -
Processo-COFECI nº 1695/2011. Origem: CRECI 2ª Região/SP. As-
sunto: Solicita homologação de cancelamento da inscrição com anistia
de débitos concedidos ao C.I. ROBISON ANTONIO BERTANI-CRE-
CI 15458, face a problemas de saúde. (Diabético, depressivo, hérnia
de hiato, síndrome do pânico, incontinência urinária etc). 73 - Pro-
cesso-COFECI nº 046/2011. Origem: CRECI 9ª Região/BA. Assunto:
Solicita homologação de cancelamento da inscrição com anistia de
débitos concedidos ao C.I. ROSEVAL CANGUÇU MISQUITA-CRE-
CI 7048, face a problemas de saúde. (Síndrome atáxica, idiopática,
diabético, hipertenso e dislipidemia). 74 - Processo-COFECI nº
378/2011. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: Solicita homo-
logação de cancelamento da inscrição com anistia de débitos con-
cedidos ao C.I. JOSÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA-CRECI 24348,
face a problemas de saúde. (Hipertenso e aposentado). 75 - Processo-
COFECI nº 1695/2010. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: So-
licita homologação de cancelamento da inscrição com anistia de dé-
bitos concedidos ao C.I. JOSÉ BENEDITO FERREIRA-CRECI
21237, face a problemas de saúde. (Estado de penúria). 76 - Processo-
COFECI nº 1696/2010. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: So-
licita homologação de cancelamento da inscrição com anistia de dé-
bitos concedidos ao C.I. SEBASTIÃO LEITE DA SILVA-CRECI
24804, face a problemas de saúde. (Hipertenso, diabético, renais,
visual e depressivo). 77 - Processo-COFECI nº 1697/2010. Origem:
CRECI 2ª Região/SP. Assunto: Solicita homologação de cancelamento
da inscrição com anistia de débitos concedidos ao C.I. ELIAS ADIB
ASSAIS-CRECI 7473, face a problemas de saúde. (Hipertenso, ti-
reóide, visão, coluna e membros inferiores). 78 - Processo-COFECI nº
1698/2010. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: Solicita homo-
logação de cancelamento da inscrição com anistia de débitos con-
cedidos ao C.I. OLÍMPIO PIRATININGA GONÇALVES-CRECI
45082, face a problemas de saúde. (Estado de penúria e diabetes
emocional). 79 - Processo-COFECI nº 1699/2010. Origem: CRECI 2ª
Região/SP. Assunto: Solicita homologação de cancelamento da ins-
crição com anistia de débitos concedidos ao C.I. ÁLVARO SÉRGIO
DE OLIVEIRA CRUZ-CRECI 13024, face a problemas de saúde.
(Hipertenso, aneurisma de aorta abdominal e mamária e aposentado).
80 - Processo-COFECI nº 1700/2010. Origem: CRECI 2ª Região/SP.
Assunto: Solicita homologação de cancelamento da inscrição com
anistia de débitos concedidos ao C.I. OTONIEL SILVA DOS SAN-
TOS-CRECI 69848, face a problemas de saúde. (Hérnia na virilha,
varizes e próstata). 81 - Processo-COFECI nº 1701/2010. Origem:
CRECI 2ª Região/SP. Assunto: Solicita homologação de cancelamento
da inscrição com anistia de débitos concedidos ao C.I. ROCCO FI-
LIPPE-CRECI 22469, face a problemas de saúde. (Hipertenso, dia-
bético, colesterol de alto risco, AVC e aposentado). 82 - Processo-
COFECI nº 1702/2010. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: So-
licita homologação de cancelamento da inscrição com anistia de dé-
bitos concedidos ao C.I. OSAMU MIYAMOTO OKUTA-CRECI
33197, face a problemas de saúde. (Cardíaco, reumatismo, diabético e
aposentado). 83 - Processo-COFECI nº 1704/2010. Origem: CRECI 2ª
Região/SP. Assunto: Solicita homologação de cancelamento da ins-
crição com anistia de débitos concedidos a C.I. ELZA CORRÊA DE
ANDRADE-CRECI 36492, face a problemas de saúde. (Hérnia de
disco, colesterol, hipertensa e labirintite). 84 - Processo-COFECI nº
143/2011. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: Solicita homo-
logação de cancelamento da inscrição com anistia de débitos con-
cedidos ao C.I. ADILSON DE SOUZA LOPES-CRECI 13713, face a
problemas de saúde. (Cardiopatia grave e aposentado). 85 - Processo-
COFECI nº 141/2011. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: So-
licita homologação de cancelamento da inscrição com anistia de dé-
bitos concedidos ao C.I. WALDIR FONSECA-CRECI 51430, face a
problemas de saúde. (Diabético e idade avançada). 86 - Processo-
COFECI nº 142/2011. Origem: CRECI 2ª Região/SP. Assunto: So-
licita homologação de cancelamento da inscrição com anistia de dé-
bitos concedidos a C.I. IRENE MEIRELLES SANTOS-CRECI
20958, face a problemas de saúde. (Labirintite, joelho, ouvido, artrite
e artrose). 87 - Processo-COFECI nº 140/2011. Origem: CRECI 2ª
Região/SP. Assunto: Solicita homologação de cancelamento da ins-
crição com anistia de débitos concedidos ao C.I. GONÇALO DE
OLIVEIRA SOUSA-CRECI 24510, face a problemas de saúde. (Vi-
são e aposentado). 88 - Processo-COFECI nº 372/2011. Origem:
CRECI 2ª Região/SP. Assunto: Solicita homologação de cancelamento
da inscrição com anistia de débitos concedidos ao C.I. BENEDITO
FRANCELINO MOREIRA-CRECI 21998, face a problemas de saú-
de. (Diabético, coluna e aposentado).

Brasília - DF, 7 de novembro de 2011.
JOÃO TEODORO DA SILVA

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

RESOLUÇÃO No- 391, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

Fixa o valor de anuidades no âmbito do
Conselho Regional de Enfermagem do
Acre e dá outras providências.

O Conselho Federal de Enfermagem (Cofen), no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.905, de 12 de julho
de 1973, e pelo Regimento da Autarquia, aprovado pela Resolução
Cofen nº 242, de 31 de agosto de 2000;

CONSIDERANDO que os arts. 10 e 16, da Lei nº 5.905/73,
definem a receita do Cofen e dos Conselhos Regionais de Enfer-
magem;

CONSIDERANDO os artigos 4º, 5º e 6º, da Lei nº 12.514,
de 28 de outubro de 2011;

CONSIDERANDO que o valor exato da anuidade, o des-
conto para profissionais recém-inscritos, os critérios de isenção para
profissionais, as regras de parcelamento e a concessão de descontos
para pagamento antecipado ou à vista, devem ser estabelecidos pelo
Conselho Federal de fiscalização profissional para cada regional;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário em sua 22ª
Reunião Extraordinária, resolve:

Art. 1º. Fixar as anuidades devidas ao Conselho Regional de
Enfermagem do Acre pelas pessoas físicas e jurídicas inscritas no
sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem, nos valores de:

§ 1º. Pessoas físicas:
I - Enfermeiros: R$ 220,00;
II - Técnico de Enfermagem: R$ 102,52;
III - Auxiliar de Enfermagem: R$ 93,10.
§ 2º. Pessoas jurídicas, conforme o capital social:
I - até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): R$ 400,00 (qua-

trocentos reais);
II - acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$

200.000,00 (duzentos mil reais): R$ 800,00 (oitocentos reais);
III - acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$

500.000,00 (quinhentos mil reais): R$ 1.200,00 (mil e duzentos
reais);

IV - acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até R$
1.000.000,00 (um milhão de reais): R$ 1.600,00 (mil e seiscentos
reais);

V - acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais): R$ 2.000,00 (dois mil reais);

VI - acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e até
R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais);

VII - acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$
3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Art. 2º. Os valores das anuidades serão reajustados anual-
mente de acordo com a variação integral do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor - INPC, calculado pela Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, ou pelo índice oficial
que venha a substituí-lo.

Art. 3º. As anuidades terão vencimento em 31 de janeiro e
poderão ser recolhidas da seguinte forma:

I - com 10% de desconto em cota única até 31 de janeiro;
II - parcelado sem desconto em 5 quotas mensais, iguais e

consecutivas, acrescidas de juros de 3% (três por cento) ao mês, com
o primeiro vencimento em 31 de janeiro;

§ 1º. As parcelas pagas após o vencimento mensal sofrerão o
acréscimo de multa de 2% (dois por cento) e juros de mora 0,03%
(zero vírgula zero três por cento) ao dia.

§ 2º. Não havendo o pagamento até 31 de janeiro ou o
parcelamento previsto no inciso II deste artigo, o valor da anuidade
será corrigido pelo Índice Geral de Preços do Mercado - IGP-M,
calculado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, e acrescido de multa
de 2% (dois por cento) e de juros 1% (um por cento) ao mês.

Art. 4º. Aos profissionais recém-inscritos será concedido o
desconto de 30% (trinta por cento) para enfermeiro e 50% (cinquenta
por cento) para técnico e auxiliar de enfermagem, no valor da pri-
meira anuidade, que será paga proporcionalmente quando solicitada a
partir do mês de julho.

Art. 5º. São isentos do pagamento de anuidades os pro-
fissionais:

I - portadores de inscrição remida;
II - portadores de doença grave prevista em Instrução Nor-

mativa da Secretaria da Receita Federal do Brasil que estiver em
vigor para Imposto de Renda;

III - que tenham sido atingidos por calamidade pública no
local de moradia, mediante comprovação efetiva dos danos sofridos e
que atendam a qualquer dos requisitos abaixo:

a) recebido isenção do Imposto sobre Propriedade Territorial
Urbana - IPTU;

b) autorizado a sacar o Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço - FGTS, em razão dos fatos motivadores da calamidade
pública;

c) seja atestada por órgão ou entidade da Administração
Pública a lesão a bens do profissional em razão da situação ca-
lamitosa.

§ 1º. Para efeito de reconhecimento da isenção prevista no
inciso II deste artigo pela Diretoria do COREN, a doença deve ser
comprovada mediante laudo pericial emitido por serviço médico ofi-
cial da União, dos Estados, do DF e dos Municípios, devendo ser
fixado o prazo de validade do laudo pericial, no caso de doenças
passíveis de controle.

§ 2º. A isenção prevista no inciso II deste artigo será válida
enquanto durar a doença, devendo a comprovação ser feita anual-
mente pelo profissional inscrito até a efetiva cura.

§ 3º. A isenção prevista no inciso III deste artigo é restrita ao
ano da concessão dos benefícios listados nas alíneas 'a', 'b' e 'c'.

§ 4º. As isenções previstas neste artigo não impedem a co-
brança de débitos dos exercícios anteriores.

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, e seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2012, re-
vogando-se as disposições em contrário.

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA
Presidente do Conselho

GELSON LUIZ DE ALBUQUERQUE
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 392, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

Fixa o valor de anuidades no âmbito do
Conselho Regional de Enfermagem de Ala-
goas e dá outras providências.

O Conselho Federal de Enfermagem (Cofen), no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.905, de 12 de julho
de 1973, e pelo Regimento da Autarquia, aprovado pela Resolução
Cofen nº 242, de 31 de agosto de 2000;

CONSIDERANDO que os arts. 10 e 16, da Lei nº 5.905/73,
definem a receita do Cofen e dos Conselhos Regionais de Enfer-
magem;

CONSIDERANDO os artigos 4º, 5º e 6º, da Lei nº 12.514,
de 28 de outubro de 2011;

CONSIDERANDO que o valor exato da anuidade, o des-
conto para profissionais recém-inscritos, os critérios de isenção para
profissionais, as regras de parcelamento e a concessão de descontos
para pagamento antecipado ou à vista, devem ser estabelecidos pelo
Conselho Federal de fiscalização profissional para cada regional;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário em sua 22ª
Reunião Extraordinária, resolve:

Art. 1º. Fixar as anuidades devidas ao Conselho Regional de
Enfermagem de Alagoas pelas pessoas físicas e jurídicas inscritas no
sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem, nos valores de:

§ 1º. Pessoas físicas:
I - Enfermeiros: R$ 208,00;
II - Técnico de Enfermagem: R$ 150,00;
III - Auxiliar de Enfermagem: R$ 120,00.
§ 2º. Pessoas jurídicas, conforme o capital social:
I - até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): R$ 400,00 (qua-

trocentos reais);
II - acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$

200.000,00 (duzentos mil reais): R$ 800,00 (oitocentos reais);
III - acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$

500.000,00 (quinhentos mil reais): R$ 1.200,00 (mil e duzentos
reais);

IV - acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até R$
1.000.000,00 (um milhão de reais): R$ 1.600,00 (mil e seiscentos
reais);

V - acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais): R$ 2.000,00 (dois mil reais);

VI - acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e até
R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais);

VII - acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$
3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Art. 2º. Os valores das anuidades serão reajustados anual-
mente de acordo com a variação integral do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor - INPC, calculado pela Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, ou pelo índice oficial
que venha a substituí-lo.

Art. 3º. As anuidades terão vencimento em 31 de janeiro e
poderão ser recolhidas da seguinte forma:

I - com 10% de desconto em cota única até 31 de janeiro;
II - parcelado sem desconto em 5 quotas mensais, iguais e

consecutivas, acrescidas de juros de 3% (três por cento) ao mês, com
o primeiro vencimento em 31 de janeiro;

§ 1º. As parcelas pagas após o vencimento mensal sofrerão o
acréscimo de multa de 2% (dois por cento) e juros de mora 0,03%
(zero vírgula zero três por cento) ao dia.

§ 2º. Não havendo o pagamento até 31 de janeiro ou o
parcelamento previsto no inciso II deste artigo, o valor da anuidade
será corrigido pelo Índice Geral de Preços do Mercado - IGP-M,
calculado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, e acrescido de multa
de 2% (dois por cento) e de juros 1% (um por cento) ao mês.

Art. 4º. Aos profissionais recém-inscritos será concedido o
desconto de 30% (trinta por cento) para enfermeiro e 50% (cinquenta
por cento) para técnico e auxiliar de enfermagem, no valor da pri-
meira anuidade, que será paga proporcionalmente quando solicitada a
partir do mês de julho.

Art. 5º. São isentos do pagamento de anuidades os pro-
fissionais:

I - portadores de inscrição remida;
II - portadores de doença grave prevista em Instrução Nor-

mativa da Secretaria da Receita Federal do Brasil que estiver em
vigor para Imposto de Renda;

III - que tenham sido atingidos por calamidade pública no
local de moradia, mediante comprovação efetiva dos danos sofridos e
que atendam a qualquer dos requisitos abaixo:

a) recebido isenção do Imposto sobre Propriedade Territorial
Urbana - IPTU;

b) autorizado a sacar o Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço - FGTS, em razão dos fatos motivadores da calamidade
pública;


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-08T06:13:36-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




